convient. *quia natura non junxit motum glandis qui inservit impellendis spiritibus versus nervum opticum modo conveniente dilatandæ vel contrahendæ pupillæ cum voluntate eandem dilatandi vel contrahendi sed demum cum voluntate intuendi objecta remota vel proxima*, parce que la nature n'a pas joint le mouvement de la glande qui sert à pousser les esprits vers le nerf optique de la manière qui convient pour dilater ou contracter la pupille avec la volonté de la dilater ou la contracter mais exclusivement avec la volonté de regarder des objets éloignés ou très proches. ¶ *modo. modi sine substantia nec esse nec concipi possunt*, sans la substance les modes ne peuvent ni être ni se concevoir. *præter substantias et modos nil datur*, en dehors des substances et des modes il n'y a rien. *omnis modus qui et necessario et infinitus existit*, tout mode qui existe d'une part nécessairement d'autre part <comme> infini. *modi quibus Dei attributa certo et determinato modo exprimuntur*, des modes par lesquels les attributs de Dieu s'expriment d'une façon certaine et déterminée. *ut etiam reliqui modi cogitandi*, de même aussi que tous les autres modes du penser. *per corpus intelligo modum qui Dei essentiam quatenus ut res extensa consideratur, certo et determinato modo exprimit*, par corps j'entends un mode qui exprime d'une manière certaine et déterminée l'essence de Dieu en tant qu'on le considère comme chose étendue. *modi cogitandi ut amor, cupiditas vel quicunque nomine affectus animi insigniuntur, non dantur nisi in eodem individuo detur idea rei amata, desiderata etc.*, il n'y a de modes du penser tels que l'amour, le désir ou tous ceux qu'on désigne par le nom d'un affect de l'esprit que s'il y a dans le même individu l'idée d'une chose aimée, désirée, etc. *singulares cogitationes sive hæc et illa cogitatio modi sunt qui Dei naturam certo et determinato modo exprimunt*, les pensées singulières c'est-à-dire telle et telle pensée sont des modes qui expriment la nature de Dieu d'une façon certaine et déterminée. *esse formale idearum modus est cogitandi hoc est modus qui Dei naturam quatenus est res cogitans, certo modo exprimit*, l'être formel des idées est un mode du penser c'est-à-dire un mode qui exprime d'une manière certaine la nature de Dieu en tant qu'il est chose pensante. *modus extensionis et idea illius modi una eademque est res sed duobus modis expressa*, un mode de l'étendue et l'idée de ce mode sont une seule et même chose mais exprimée de deux manières <différentes>. *quamdiu humanum corpus affectum est modo qui naturam corporis alicujus externi involvit tamdiu mens humana idem corpus ut præsens*

contemplabitur, aussi longtemps que le corps humain est affecté d'un mode qui enveloppe la nature d'un corps extérieur, aussi longtemps l'esprit humain contempera ce même corps comme présent. ¶ *hujusmodi*, de ce genre. *at dicent ex solis legibus naturæ quatenus corporea tantum consideratur, fieri non posse ut causæ ædificiorum, picturarum rerumque hujusmodi quæ sola humana arte fiunt, possint deduci nec corpus humanum nisi a mente determinaretur ducereturque, pote esset ad templum aliquod ædificandum*, mais ils diront qu'il ne peut pas se faire que les causes des édifices, des peintures et des choses de ce genre qui ne se font que par l'art humain, puissent se déduire à partir des seules lois de la nature en tant qu'on ne la considère que <comme> corporelle et qu'<il ne peut pas se faire [non plus] que> le corps humain soit capable de construire un temple sans être déterminé et conduit par l'esprit [*nec <feri posse ut>*]. ¶ *ejusmodi*, de ce genre. *factum est ut unusquisque id perfectum vocaret quod cum universali idea quam ejusmodi rei formaverat, videret convenire et id contra imperfectum quod cum concepto suo exemplari minus convenire videret quanquam ex opificis sententia consummatum plane esset*, il advint que chacun appela parfait ce qu'il voyait convenir avec l'idée universelle qu'il avait formée d'une chose de ce genre et au contraire imparfait ce qu'il voyait moins convenir avec le modèle conçu <qui était le> sien bien que de l'avis de l'artisan ce fût complètement achevé. ¶ mesure. *at qui verum nummorum usum norunt et divitiarum modum ex sola indigentia moderantur, paucis contenti vivunt*, mais ceux qui savent le vrai usage des monnaies et ne règlent la mesure des richesses qu'à partir du besoin vivent contents de peu.

molestior, ius : plus pénible (comparatif de *molestus*). *invido deinde nihil jucundius quam alterius infelicitas et nihil molestius quam aliena felicitas ac sic unusquisque ex suo affectu rem aliquam bonam aut malam, utilem aut inutilem esse judicat*, ensuite rien n'<est> plus agréable à l'envieux que l'infortune d'autrui et rien ne <lui est> plus désagréable que la réussite d'autrui et <c'est> ainsi <que> chacun juge d'après son affect qu'une chose est bonne ou mauvaise, utile ou inutile.

molestus, a, um : pénible, désagréable. *deinde quia fieri potest ut lætitia qua aliquis se reliquos afficere imaginatur, imaginaria tantum sit et unusquisque de se id omne conatur imaginari quod se lætitia afficere imaginatur, facile ergo fieri potest ut gloriosus superbus sit et se omnibus gratum esse imaginetur quando*